

گزارش «مشعل» از چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت نفت به سوی توسعه پایدار

مشعل - چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت با شعار «مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت، راهی به سوی توسعه» روز سه شنبه (تجم بهمن پروردگار) با حضور وزیر نفت و مدیران ارشد صنعت نفت کشور برگزار شد. رستمیان اینستاگرام چهارم همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت را می توان نقطه عطفی در توجه این صنعت به این نوع مسؤولیت دانست که در مناطق تحت پوشش آن مصداق فراوانی از اقدامهای اجتماعی و توجه به جامعه پیرامون را می توان سراغ گرفت. انجام مسؤولیت های اجتماعی در صنعت نفت راهبردی چندساله است که اهالی بزرگ صنعت نفت آن را سرچشمه فعالیت های خود در مناطق مختلف قرار داده اند. در چند سال گذشته و همزمان با آغاز دولت بازمدهم، روند انجام مسؤولیت های اجتماعی، شتاب بیشتری پیدا کرده و مناطق مختلف نفتی به ایادی ها و بیشرتهای بیشتری رسیده اند. رونمایی از سیاست ها و تلفظنامه نحوه ایفای مسؤولیت های اجتماعی در صنعت نفت از سوی وزیر نفت در این همایش و ابلاغ آن همزمان با پیرگزارش آن از اقدامهای مهم انجام شده در مسیر ایفای این مسؤولیت در این صنعت است. تلفظنامه ای که نقشه راه واحدی برای تمامی شرکت های زیر مجموعه نفت خواهد بود.

امسال ۶۷ فقره گزارش یاداری به دبیرخانه همایش را می توان استیجاب و انگیزه شرکتها در این راه دانست که براساس آن برترین معرفی شدند و جوایزی دریافت کردند. دو پیل مشارکت در توسعه و توانمندسازی جامع محلی و همچنین توسعه صنعت سبز نیز تا کنونی بر تخصصی شدن فعالیتها در این عرصهها داشت و در خلال این همایش، تاکید بر برقراری تعامل دوسویه با تأکید بر موضوعی بود که در توجه بیشتر شرکتها به آن یاد شد. آنگونه که وزیر نفت در مراسم اختتامیه این همایش این مساله را با تاکید بر اینکه «مردم در مناطق نفت خیز باید احساس کنند که به آنها مانند یک خانواده رفتار می شود.» مورد اشاره قرار داد.

همچنین دستور وزیر نفت بر گشایش درهای صنعت نفت به روی جامعه شتابان، اسنادان دانشگاه و دانشجویان علوم اجتماعی در بخش مسؤولیت اجتماعی می تواند نوبتبخش فعالیت های کارشناسانه و تخصصی تر در این عرصه مهم باشد؛ به شکلی که خروجی آن به آگاهی دو سویه منجر شود.

محور اصلی سخنان بیژن زنگنه در چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت در محل سالن همایش شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران بر تخصصی در زمینه فعالیت مسؤولیت اجتماعی استوار بود که تاکید کرد مشاوران اجتماعی، افراد با انگیزه و باسواد باشند.

وزیر نفت با اشاره به باز شدن درهای صنعت نفت روی جامعه شتابان، اسنادان دانشگاه و دانشجویان علوم اجتماعی در بخش مسؤولیت اجتماعی یاد آور شد: «آمد و رفت استادان و دانشجویان علوم اجتماعی در حوزه مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت، سبب بالا رفتن آگاهی دو طرف می شود و با باز شدن پای دانشگاه های علوم اجتماعی به صنعت نفت که تعدادشان زیاد نیست، آرزو به دل نمی ماند.»

زنگنه با یادآوری اینکه اکنون تمام دانشگاه های نفت در بخش پالایشی، درگیر پروژه های پژوهشی تلف هستند و هیچ دانشگاهی در بخش پالایشی وجود ندارد که در این زمینه فعال نباشد، گفت: «تعمیر کارهای پژوهش میان دانشجویان و اسنادان با صنعت نفت منتج به یک زبان مشترک میان آنها می شود و انجام این کار در حوزه مسؤولیت اجتماعی نیز باید تکرار شود.»

مسؤولیت اجتماعی نیازمند فرهنگ سازی
وزیر نفت با بیان اینکه طرح موضوع مسؤولیت اجتماعی به فرهنگ سازی نیاز دارد، یاد آور شد: «مسؤولیت اجتماعی هم اکنون در دنیا نوظهور و تخصصی شده و فقط یک کار

اخلاقی نیست، شرکت انگلیسی - هلندی شل، کارهایی که در زمینه مسؤولیت اجتماعی انجام می دهد، به دلیل اخلاق نیست، به خاطر تلاطم حیات و یاداری فعالیت خود است.» وی با تاکید بر اینکه تلاطم حیات و فعالیت اقتصادی شرکتها بزرگ دنیا به ایفای نقش آنها در بخش مسؤولیت اجتماعی بستگی دارد، افزود: «برای نمونه شرکت های بزرگ امریکایی بر نروژشان را وقف می کنند؛ زیرا غیر از این نمی توانند اادامه حیات دهند.»

زنگنه همچنین با اشاره به ابلاغ تلفظنامه نحوه ایفای مسؤولیت های اجتماعی در صنعت نفت و چگونگی اجرای آن تاکید کرد: «مردم در مناطق نفت خیز باید احساس کنند که به آنها مانند یک خانواده رفتار می شود.»

تاکید بر توجه به محیط زیست
موضوع مهم دیگر مورد اشاره در سخنان وزیر نفت، توجه به محیط زیست بود که در این زمینه تصریح کرد: «مساله زیست محیطی، جایگاه ویژه ای در این بخشنامه دارد؛ زیرا زیست محیطی صنعت نفت بسیار بالاست و

آلودگی شیمیایی، آب و خاک و هوا، در نفت باید دوست محیط زیست باشد و هیچ طرحی از اجرا تا بهره برداری و تولید نباید بدون لحاظ کردن مباحث زیست محیطی باشد. بنده طرحی را که از آن باشد، اما مباحث زیست محیطی را کنار بگذارد، هیچ گاه قبول نداشته ام. دولت هم آن را قبول ندارد.»

وزیر نفت یاد آور شد: «فوتی سال ۹۲ وارد وزارت نفت شد، طرح خشک کردن هورالعظیم در برنامه قرار داشت تا در محیط خشک، مینا باد آوران و آزادگان را توسعه دهند؛ اما گفتیم این یک جنایت شمشیری است و نباید اتفاق بیفتد.» زنگنه در ادامه با بیان اینکه سواد زیست محیطی در سطح عمومی در ۴۰ سال اخیر بالا رفته است، یاد آور شد: «انجام مسؤولیت اجتماعی دو بخش دارد؛ یک بخش به اقدام های فیزیکی و کارهای عمرانی مانند ساخت مدرسه، مراکز فنی و حرفه ای، ورزشی و اولویت بتوان مربوط است، و بخش دیگری به کارهای اجتماعی مربوط می شود که الزما آثار فیزیکی و ظاهری ندارد و برای توانمندسازی جامعه اجرا می آید.»

وزیر نفت در ادامه سخنان خود با اشاره به وقوع سیل در استان خوزستان، اقدام های مناسب شرکت های نفتی در ختلف فیزیک و ژائله خوزستان را یاد آور کرد و گفت: «امادگی خود را برای بازسازی برخی بخش ها از جمله ساخت مدارس و خانه های بهداشت اعلام کردیم. به همین منظور ۱۵۰ میلیارد تومان برای بازسازی مناطق سیل زده و ۵۱ میلیارد تومان برای مناطق زلزله زده مسجدسلیمان

اختصاصی دادیم. انجام این کارها برای این بود که مردم احساس کنند ما کنارشان هستیم.»

بیانیه چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت
سیدامیر طالپیان پیش از سخنان وزیر نفت، در مراسم اختتامیه چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت با فرات بیانیه یابانی گفت: «سال گذشته با بدل توجه به بخشنامه وزیر مینتی بر صرفه جویی در هزینه ها، با وجود برگزاری نگرین همایش سالانه، روند فعالیت گزارش گیری را تعقیب نکرديم و از شرکتها خواستيم اقدامات مسؤولیت اجتماعی را در قالب گزارش های یاداری به دبیرخانه همایش ارسال کنند که در این مدت با اینکه همایش برگزار نشده و انگیزه ای برای دریافت جایزه مطرح نبود، تعداد ۶۷ فقره گزارش یاداری به دبیرخانه ارسال شد و همین امر، انگیزه ای برای دریافت مجوز از وزیر برای برگزاری صرفه جویانه همایش و حذف نبرتها و هزینه های اضافی شد.»

طلپیان با بیان اینکه همایش طبق توصیه وزیر نفت همایش مسؤولیت، فاقد جنبه مالی و وجه تسمیه نام؛ اما مبتنی بر مشارکت جمعی شرکتها بود، افزود: «چهارمین همایش مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت با مشارکت جمعی و داوطلبانه همه شرکتها و منگی به امکانات موجود برگزار شد که از تمامی آنان تشکر می کنم.»

به گفته او، در این دوره در موضوع داری گزارش یاداری شرکتها از توانمندی های داوران و چارچوب ارزیابی تخصصی تر ی بهره بردیم و داوران گزارش ها متشکل از استان دانشگاهی و کارشناسان ارزیابی بوده و در فرایند داوری، هر گزارش حداقل از سوی سه نفر از داوران مورد ارزیابی قرار گرفت. طالپیان یاد آور شد: چارچوب این فرایندی نیز در زیرگردنه شاخص های اصلی و فرعی مشخص و برآمده از استانداردهای ملی مسؤولیت اجتماعی صنعت نفت و چارچوب گزارش دهی GRI که طی جلسات کارشناسی و اجماع داوران برای هر یک از آنها وزن مشخصی تعیین شد و در مرحله بعد گزارش ها و اقدام های شرکتها در حوزه های جامعه محلی، محیط زیست و کارکنان و براساس خواص ظاهری شرکتها مورد ارزیابی قرار گرفت. در نهایت شرکتها بر اساس میانگین نمرات هر گزارش و به نظر کمیاب هر طرفه، به پهنه بندی شده و در سطوح مختلف جایزه و سیاستنامه توزیع شدند.

او در بررسی گزارش های دریافتی از سوی شرکتها تأکید کرد که این گزارشها باید علاوه بر اقدام های قابل مشاهده و قابل اندازه گیری، بهررگیری از شتابان و صاحب نظران جامعه محلی، توجه شود. او اظهار استوار کرد که در چشم اندازهای آتی، شاهد توسعه مسؤولیت اجتماعی در صنعت نفت باشیم و از نتایج آن برای تقویت فعالیت های ذاتی صنعت و همزیستی و همراهی هستیم با مردم و حفاظت از محیط زیست در مناطق عملیاتی بهره مند شویم.

در این حوزه ها دیده می شود که می توان با شناسایی و اولویت بندی موضوعات اساسی، شناسایی ذینفعان کلیدی و برقراری تعامل دوسویه با ذینفعان، برای رفع مسائل موجود و از نفعی سطح رفاه شناسایی جامعه محلی و افزایش اثر بخشی اقدامها در محیط زیست کام برداشت و دیگر اینکه غالب اقدامهای انجام شده از سوی شرکتها تحت عنوان مسؤولیت اجتماعی شرکتی در حوزه های مذکور صرفا در حد اجرای سبوط ایفای، مقررات و استانداردها بوده است، در حالی که با یک رویکرد خلاقانه و مبتکرانه می توان ضمن رعایت همین مقررات و استانداردها کارهای موتورنی در مسیر توجه به مسؤولیت اجتماعی برداشت. طالپیان بیانیه نهایی همایش را در محورهای زیر اعلام کرد: ۱- در این همایش نمونه های موفق ای ابتکار عمل ها و برنامه های سودمند مسؤولیت اجتماعی از سوی شرکتها در عرض معرفی و تبادل تجربه قرار گرفت. تاکید داریم این روند با کیفیت بالایی از سوی شرکتها در مناطق نفتی تداوم یابد.

۲- لازم است شرکتها و سازمان های فعال در صنعت نفت کشور، نسبت به اولویت های صنعت نفت در موضوع مسؤولیت اجتماعی توجه جدی کرده و با شناخت بیشتری موضوعات اساسی خود در این زمینه را مشخص کنند و بر اساس آنها اقدام و گزارش ارائه دهند.

۳- مدبر هزینه گرهای از موارد مهم در تعیین و اجرای برنامه های مسؤولیت اجتماعی بوده و باید به برنامه های اولویت داده شود که اولازا بر یزوره هزینه معمول برخوردار بوده و دیگر اینکه نتایج مثبت بیشتر و عمری قوی داشته و رضایت مندی مردم را در پی داشته باشد.

۴- بسیار مهم است شرکتها در مناطق عملیاتی تلاش کنند به جالش های منطقه ای توجه کرده و رویکرد مسؤولیت اجتماعی مشارکتی را دنبال کنند و چالش های مشترک را از این طریق کاهش داده یا بین ببرند. توصیه می شود مدیران شرکت های نفتی نسبت به افزایش دانش خود در موضوع مسؤولیت اجتماعی شرکت اقدام کرده و نیروی انسانی تحت مدیریت خود را نیز در آموزش این موضوع قرار دهند. بوجه تاکید می شود، در شرکت های بینکاری نفتی اطلاع رسانی، آموزش و شتابان و صاحب نظران جامعه محلی، توجه شود. او اظهار استوار کرد که در چشم اندازهای آتی، شاهد توسعه مسؤولیت اجتماعی در صنعت نفت باشیم و از نتایج آن برای تقویت فعالیت های ذاتی صنعت و همزیستی و همراهی هستیم با مردم و حفاظت از محیط زیست در مناطق عملیاتی بهره مند شویم.

